
 
 

ASSESSORADU  DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO -PASTORALE 

 
Direzione Generale 
Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

  1/4 

 

    DETERMINAZIONE N.  16380/592  DEL 20.09.2013 

 
Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.lgs 163/2006 per l’affidamento del servizio di realizzazione 
dello stand della Regione Sardegna per la 18^ Mostra Mercato L’Artigiano in Fiera 2013 e la 
fornitura di servizi connessi, con la società Nolostand Spa P.I. 03634770964 - Codice CIG 
5326406148. 

 

Il Direttore del Servizio 

 
 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme 
di attuazione. 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1997 n. 1. 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e successive modificazioni ed integrazioni. 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedura di aggiudicazione degli appalti 
pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 
2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni delle fasi del ciclo dell’appalto”. 

VISTA la L.R. 7 agosto 2009 n. 3, art 2, comma 3. 

VISTA la L. 13 agosto 2010 n. 136. 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163. 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

VISTA la L.R. 23 maggio 2013, n. 12. 

VISTA la L.R. 23 maggio 2013, n. 13. 

VISTO il Decreto n. 20783/96 del 31 agosto 2012 dell’Assessore degli AA.GG. 
Personale e Riforma della Regione, concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Maria Cristina Paderi delle funzioni di Direttore del Servizio Politiche di Mercato 
e Qualità dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. 

VISTA la D.G.R. n. 22/34 del 17 giugno 2013, concernente “Promozione e pubblicità 
istituzionale dei prodotti agro-alimentari – approvazione del Calendario fieristico 
secondo semestre 2013 e primo semestre 2014”, con la quale, tra l’altro, è stata 
programmata la 18^ Mostra Mercato “L’Artigiano in Fiera 2013 che si svolgerà a 
Rho-Milano dal 30 novembre all’8 dicembre 2013. 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO -PASTORALE 

 
Direzione Generale  

Servizio Politiche di Mercato e Qualità  

  
 

  2/4 

 UPB S06.04.015 - Cap. SC06.1159 –  C.D.R. 00.06.01.06 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro pastorale 
n.890/DecA/49 dell’8 luglio 2013, con il quale, tra l’altro, è stata inserita nel 
calendario fieristico 2013-2014 la 18^ Mostra Mercato “L’Artigiano in Fiera 
2013. 

VISTA la propria Determinazione n. 13254/488 del 24 luglio 2013, con la quale è stata 
disposta l’aggiudicazione definitiva relativa all’affidamento del servizio di 
acquisizione dell’area espositiva pari a mq. 644, quota di iscrizione 
dell’Assessorato Agricoltura della Regione Sardegna e n. 50 quote di 
partecipazione delle aziende co-espositrici alla 18^ Mostra Mercato L’Artigiano 
in Fiera 2013. 

VISTO il contratto d’appalto stipulato con la società Nolostand Spa in data 8 novembre 
2012 - Rep. 636, registrato presso l’Agenzia delle Entrate in data 21 novembre 
2012 serie I numero 438 relativo all’affidamento del servizio di “Progettazione e 
realizzazione dello stand della Regione Sardegna per la 17^ Mostra Mercato 
L’Artigiano in Fiera 2012 e la fornitura di servizi connessi” per un importo pari 
ad € 74.000,00 (IVA esclusa). 

PRESO ATTO che nel disciplinare di gara e capitolato d’oneri e nel contratto d’appalto di cui 
sopra, all’art. 5, la stazione appaltante ha previsto la facoltà di affidare 
all’aggiudicatario, ai sensi dell'art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006, 
la ripetizione, totale o parziale, di servizi analoghi a quelli aggiudicati, a 
condizione che gli stessi siano conformi al progetto originario. 

PRESO ATTO che il servizio di progettazione e realizzazione dello stand della Regione 
Sardegna per la 17^ Mostra Mercato L’Artigiano in Fiera 2012 e la fornitura di 
servizi connessi è stato eseguito secondo quanto previsto dalle prescrizioni 
contenute nel contratto d’appalto su indicato e con buon esito senza dare luogo 
a vertenze, come risulta dalla verifica di conformità del 23 gennaio 2013.  

RILEVATO che sussistono i presupposti normativi per la ripetizione dei servizi analoghi ai 
sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006 per la 18^ Mostra 
Mercato L’Artigiano in Fiera 2013, in quanto: 

- i servizi da ripetere sono conformi al “progetto base”, da intendersi come 
offerta tecnica presentata dalla Società Nolostand Spa in sede di gara e 
allegata al contratto d’appalto Rep. 636 dell’8 novembre 2012; 

- tale affidamento è effettuato entro tre anni dalla stipulazione del contratto 
d’appalto, Rep. 636 dell’8 novembre 2012; 

- nella determinazione di indizione della procedura di cottimo fiduciario n. 
13782/533 del 10 luglio 2012 per l’affidamento del servizio di “Progettazione 
e realizzazione dello stand della Regione Sardegna per la 17^ Mostra 
Mercato L’Artigiano in Fiera 2012 e la fornitura dei servizi connessi”, e nel 
relativo “Disciplinare di gara e capitolato d’oneri” è stato specificato 
l’importo globale dell’appalto, comprensivo anche delle risorse per la 
ripetizione di servizi analoghi, pari a complessivi € 363.000,00 (IVA 
esclusa); 

RILEVATO che l’importo presunto per la ripetizione dei servizi analoghi è di euro 68.000,00 
(IVA esclusa) somma che trova copertura nel Cap. SC06.1159 UPB S06.04.015 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO -PASTORALE 

 
Direzione Generale  

Servizio Politiche di Mercato e Qualità  

  
 

  3/4 

C.D.R. 00.06.01.06 del bilancio della Regione per l’anno 2013, in quanto si è 
tenuto conto che i costi di progettazione sono stati già sostenuti dalla società.  

DATO ATTO che si è provveduto alla richiesta del codice CIG 5326406148 tramite il sistema 
SIMOG in data 17 settembre 2013. 

RITENUTO NECESSARIO indire la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. n. 163/2006 per 
l’affidamento del servizio per la realizzazione dello stand della Regione 
Sardegna per la 18^ Mostra Mercato L’Artigiano in Fiera 2013 e la fornitura di 
servizi connessi, con la Società Nolostand Spa di Milano. 

RILEVATO che l’Amministrazione provvederà ad inviare alla società Nolostand Spa 
apposita richiesta di disponibilità alla ripetizione del servizio ai sensi dell’art. 57 
comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006. 

VISTI gli allegati A, B, B1, contenenti le dichiarazioni sostitutive relative alla 
sussistenza dei requisiti dell’art. 38 del D.Lgs n. 163/2006, che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, pur non materialmente 
allegati. 

VISTO l’allegato C relativo all’offerta economica che dovrà essere presentata dalla 
Società Nolostand Spa di Milano e, che fa parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, pur non materialmente allegato. 

PRESO ATTO che la stazione appaltante provvederà alla verifica dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 38 del D.lgs 163/2006, e che la stipula del contratto in 
favore della Società Nolostand Spa potrà effettuarsi esclusivamente a seguito 
dell’esito positivo dei controlli di legge, secondo quanto previsto dall’art. 11 del 
D.lgs 163/2006. 

RILEVATO che il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai 
sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo n. 163/2006, è il Direttore del 
Servizio Politiche di Mercato e Qualità; 

 

DETERMINA 

 
ART. 1 Di indire la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

ai sensi dell’art. dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006, con la 
società Nolostand Spa, P.I. 03634770964 individuata quale contraente 
originario in base al contratto d’appalto stipulato in data 8 novembre 2012 Rep. 
636, registrato presso l’Agenzia delle Entrate in data 21 novembre 2012 serie I 
num. 438, per l’affidamento del servizio di realizzazione dello stand della 
Regione Sardegna per la 18^ Mostra Mercato L’Artigiano in Fiera 2013 e la 
fornitura di servizi connessi. 

ART. 2 Di dare atto che l’offerta tecnica presentata dalla Società e richiamata nel 
contratto stipulato in data 8 novembre 2012 Rep. 636, registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate in data 21 novembre 2012 serie I num. 438, è 
considerata dalla Stazione Appaltante come “progetto base” ai sensi dell’art. 57, 
comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006. 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO -PASTORALE 

 
Direzione Generale  

Servizio Politiche di Mercato e Qualità  

  
 

  4/4 

ART. 3 Di dare atto che il costo presunto del servizio pari ad euro 68.000,00 (IVA 
esclusa) trova copertura nel Cap. SC06.1159 – UPB S06.04.015 C.D.R. 
00.06.01.06 del Bilancio della Regione per l’anno 2013 per le motivazioni 
espresse in premessa.  

ART. 4 Di dare atto che l’Amministrazione provvederà ad inviare alla Società Nolostand 
Spa apposita richiesta di disponibilità alla ripetizione del servizio ai sensi 
dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006. 

ART. 5 Di approvare gli allegati A, B, B1 contenenti le dichiarazioni sostitutive relative 
alla sussistenza dei requisiti dell’art. 38 del D.Lgs n. 163/2006, che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, pur non materialmente 
allegati. 

ART. 6 Di approvare l’allegato C relativo all’offerta economica che dovrà essere 
presentata dalla Società Nolostand Spa di Milano e, che fa parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, pur non materialmente allegato. 

ART. 7 Di dare atto che la stazione appaltante provvederà alla verifica dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 38 del D.lgs 163/2006, e che la stipula del 
contratto in favore della Società Nolostand Spa potrà effettuarsi esclusivamente 
all’esito positivo dei controlli di legge, in base a quanto stabilito dall’art. 11 del 
D.lgs 163/2006. 

ART. 8 Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet  
istituzionale. 

ART. 9 Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell’avviso volontario per la 
trasparenza ex ante sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea ai sensi 
dell’art. 79 bis del D.Lgs 163/2006. 

ART. 10 Di dare atto che il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del 
servizio, ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo n. 163/2006, è il Direttore 
del Servizio Politiche di Mercato e Qualità. 

ART. 11 La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore ai sensi dell’art. 21 
comma 9 della legge regionale n. 31/1998, e alla Direzione Generale della 
Ragioneria Regionale per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 Il Direttore del Servizio 

  Maria Cristina Paderi  
 
 
 
 
 
 
C. Ancilletta 
 
E. Memo 


